

Số: 60 /KH-UBND

Sơn Hà, ngày 21 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu của huyện Sơn Hà trong việc cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh Quảng Ngãi năm 2024 trên địa bàn huyện Sơn Hà

Căn cứ Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024; Quyết định số 92/QĐ-UBND ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch hành động thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh Quảng Ngãi năm 2024; Thực hiện Công văn số 921/UBND-KTTH ngày 26/02/2024 của UBND tỉnh về việc tình hình thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ. UBND huyện Sơn Hà xây dựng Kế hoạch thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu của huyện Sơn Hà trong việc cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh Quảng Ngãi năm 2024 trên địa bàn huyện Sơn Hà cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường quán triệt tới các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2024 trên địa bàn huyện.

- Đề ra nhiệm vụ, giải pháp cụ thể nhằm cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh để duy trì, thúc đẩy phát triển các doanh nghiệp, khuyến khích sáng tạo, khởi nghiệp, đẩy nhanh tiến trình chuyển đổi số, nâng cao chất lượng, hiệu quả thu hút đầu tư góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, tạo động lực bứt phá trong các năm tiếp theo.

2. Yêu cầu

- Nghiêm túc phổ biến, quán triệt kịp thời, đầy đủ các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức và hành động của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp về cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của huyện; xem đây là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên, liên tục.

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn có liên quan trực tiếp chỉ đạo, kiểm tra, giám sát tiến độ và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện về kết quả thực hiện Kế hoạch hành động này.

II. MỤC TIÊU

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 154/KH-UBND ngày 18/11/2022 của UBND huyện về việc cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh (PCI) của huyện Sơn Hà giai đoạn 2021-2025.

- Hướng dẫn, hỗ trợ doanh nghiệp chủ động hội nhập tiếp cận thị trường mới, nghiên cứu, đề xuất thực hiện các dự án đầu tư; nâng cao chất lượng, hiệu quả thu hút đầu tư tạo đột phá thúc đẩy kinh tế - xã hội phát triển nhanh, bền vững.

- Đẩy mạnh chuyển đổi số, xây dựng chính quyền điện tử và từng bước hiện đại hóa nền hành chính. Tập trung triển khai các nền tảng chuyển đổi số, ưu tiên các nhóm tiện ích phục vụ giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến tạo môi trường kinh doanh thuận lợi cho hoạt động đầu tư, kinh doanh và phát triển các ý tưởng kinh doanh mới, sáng tạo; cải cách theo hướng giảm số lượng thủ tục, thời gian, chi phí và rủi ro cho doanh nghiệp. Tăng cường cải thiện chỉ số đổi mới sáng tạo cấp địa phương.

- Tiếp tục phấn đấu cải thiện Chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) định hướng đến năm 2025 đạt loại "Khá"

- Phát triển mạnh các loại hình doanh nghiệp, hỗ trợ đổi mới công nghệ, ứng dụng khoa học kỹ thuật trong sản xuất kinh doanh, khuyến khích doanh nghiệp khởi nghiệp, sáng tạo và chuyển đổi số. Phấn đấu số doanh nghiệp gia nhập thị trường (thành lập mới và quay trở lại hoạt động) năm 2024 tăng ít nhất 10% so với năm 2023; số doanh nghiệp rút lui khỏi thị trường năm 2024 tăng dưới 10% so với năm 2023.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

Để đạt được mục tiêu đề ra trong năm 2024, UBND huyện yêu cầu các cấp, các ngành và địa phương tập trung thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp sau:

1. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện, các cơ quan Trung ương, Tỉnh đóng trên địa bàn huyện, UBND các xã, thị trấn căn cứ Kế hoạch hành động này chủ động xây dựng kế hoạch hành động của cơ quan, đơn vị mình, trong đó xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ, tiến độ trong việc cải thiện môi trường kinh doanh nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2024.

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện, các cơ quan Trung ương, Tỉnh đóng trên địa bàn huyện, UBND các xã, thị trấn.

2. Chủ động theo dõi, cập nhật văn bản của các Bộ, ngành Trung ương, Tỉnh, Huyện trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp tại Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ để tổ chức triển khai thực hiện hoặc tham mưu UBND huyện chỉ đạo thực hiện.

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong xử lý, ngăn chặn tình trạng những nhiễu, gây khó khăn, phiền hà trong giải quyết hồ sơ, thủ tục cho người dân và doanh nghiệp, đồng thời kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi

phạm, thường xuyên rà soát, nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, viên chức làm việc tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của các cơ quan, đơn vị. Tối ưu hóa quy trình giải quyết thủ tục hành chính trên cơ sở ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin; đầy mạnh thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử để người dân, doanh nghiệp có thể thực hiện dịch vụ mọi lúc, mọi nơi, trên các phương tiện khác nhau.

Nâng cao chất lượng phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong việc giải quyết thủ tục hành chính và trả lời, giải quyết dứt điểm các kiến nghị của doanh nghiệp, góp phần củng cố niềm tin của doanh nghiệp vào hệ thống chính quyền. Chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp kém hiệu quả, rà soát, điều chỉnh kế hoạch thanh tra, kiểm tra để đảm bảo không trùng lặp, chồng chéo; không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường, đúng luật pháp của doanh nghiệp.

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện; các cơ quan Trung ương, Tỉnh đóng trên địa bàn huyện; UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm.

3. Nâng cao chất lượng công tác quản lý đất đai; Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 154/KH-UBND ngày 18/11/2022 của UBND huyện về cải thiện chỉ số thành phần tiếp cận đất đai.

Tích cực rà soát, đề xuất phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính; đồng thời, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát giải quyết thủ tục hành chính. Triển khai thực hiện kế hoạch chuyển đổi số của ngành tài nguyên và môi trường.

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Phòng Tài Nguyên và Môi trường huyện.

- Cơ quan phối hợp: các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm.

4. Tiếp tục tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện quyết liệt công tác cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính, thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao về công tác kiểm soát thủ tục hành chính; thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; thực hiện tốt công tác tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính, tăng tỷ lệ hồ sơ giải quyết đúng hạn, nhất là trong lĩnh vực đất đai.

Tiếp tục tuyên truyền, hỗ trợ và hướng dẫn doanh nghiệp, người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến; thực hiện thanh toán trực tuyến không dùng tiền mặt trong giải quyết thủ tục hành chính thông qua Cổng Dịch vụ công quốc gia; đẩy mạnh việc khai thác, sử dụng kết quả giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử với nội dung tuyên truyền phong phú và hình thức đa dạng.

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Phòng Nội vụ, Văn phòng HĐND và UBND huyện.

- Cơ quan phối hợp: các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm.

5. Khuyến khích phát triển sản phẩm nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ, ứng dụng công nghệ cao, công nghệ sinh học tạo môi trường thuận lợi, khuyến khích các doanh nghiệp liên kết, sản xuất theo chuỗi giá trị; khuyến khích phát triển bền vững kinh tế tập thể, tạo điều kiện cho kinh tế hộ gia đình phát triển, góp phần hình thành chuỗi giá trị từ sản xuất đến chế biến, tiêu dùng và xuất khẩu.

Tiếp tục phát triển chương trình sản phẩm (OCOP), xây dựng thương hiệu sản phẩm nông nghiệp đối với sản phẩm chủ lực, đặc trưng, có thế mạnh.

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Phòng Nông Nghiệp và Phát triển Nông thôn huyện.

- Cơ quan phối hợp: các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm.

6. Thực hiện nghiêm, đồng bộ các quy định pháp luật, chương trình, kế hoạch về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo. Tập trung chỉ đạo tham mưu giải quyết có chất lượng các vụ việc khiếu nại tố cáo, kiến nghị, phản ánh, phản ánh đạt tỷ lệ giải quyết trên 85% đối với các vụ việc mới phát sinh; tiếp tục triển khai thực hiện kiểm tra, rà soát, giải quyết khiếu nại tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về thanh tra, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát thực hiện Kế hoạch số 154/KH-UBND ngày 18/11/2022 của UBND huyện về chỉ số thành phần chi phí không chính thức.

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Thanh tra huyện.
- Cơ quan phối hợp: các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm.

7. Phát triển hệ thống thông tin thị trường lao động, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, thực hiện số hóa. Thực hiện đồng bộ, hiệu quả các chính sách, chương trình về giải quyết việc làm; nâng cao hiệu quả cho vay Quỹ Quốc gia về việc làm; chú trọng giải quyết việc làm cho thanh niên, lao động trung niên, lao động yếu thế và lao động nữ.

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm.

8. Thường xuyên cập nhật kịp thời, đầy đủ các văn bản quy phạm pháp luật, tham mưu UBND huyện cập nhật lên công thông tin điện tử huyện, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp tra cứu, áp dụng. Thực hiện tốt chỉ số thành phần thiết chế pháp lý và an ninh trật tự tại Kế hoạch số 154/KH-UBND ngày 18/11/2022 của UBND huyện.

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Phòng Tư pháp huyện.

- Cơ quan phối hợp: các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ được giao:

- Tập trung chỉ đạo quyết liệt, hiệu quả các nội dung gắn với chức năng, nhiệm vụ được giao và chịu trách nhiệm trước UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện về kết quả triển khai thực hiện các nội dung tại Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ và Kế hoạch hành động này gắn liền với trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc thực hiện cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh trên địa bàn huyện.

- Thực hiện nghiêm việc tổng hợp báo cáo, đánh giá tình hình triển khai và kết quả thực hiện trong 6 tháng và cả năm về UBND huyện (qua phòng Tài chính – Kế hoạch huyện). Thời gian gửi báo cáo: Báo cáo **6 tháng trước ngày 25/5/2024**; Báo cáo **năm trước ngày 25/11/2024**.

2. Phòng Tài chính và Kế hoạch huyện chịu trách nhiệm theo dõi kết quả triển khai Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo cấp thẩm quyền đảm bảo đúng thời gian quy định (Báo cáo **6 tháng trước ngày 31/5/2024**; Báo cáo **năm trước ngày 30/11/2024**).

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn quán triệt, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở KH&ĐT tỉnh;
- TT Huyện ủy (b/cáo);
- TT HĐND huyện (b/cáo);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQVN huyện;
- Các phòng, ban ngành thuộc huyện;
- Các cơ quan Trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn huyện;
- Chi Cục thuế KV Sơn Hà – Sơn Tây;
- UBND các xã, thị trấn;
- Công TTĐT huyện;
- Lưu VT, TH.



CHỦ TỊCH

Đinh Thị Trà